Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«НАЧАЛЬНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2 с. Гехи »

им.Т.Э.Эльдарханова»
(МБОУ «НОШ №2 с. Гехи ИМ.Т.Э.ЭЛЬДАРХАНОВА»)

МУ «Хьалха-Мартан муниципальни к1оштан дешаран урхалла»
Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени

«ГШХТАРА №2 ЙОЛУ ЮЬХЬАНЦАРА ЮКЪАРДЕШАРАН
Т.Э. ЭЛЬДАРХАНОВН Ц1АРАХ ШКОЛА»

(МБЮУ «ЮЬЮШ №2 ГИХТ1АРА Т.Э.ЭЛЬДАРХАНОВН Ц1АРАХ»)

ПРОТОКОЛ

с.Гехи

15 марта 2022 г №3

Общешкольного родительского собрания

ТЕМА: Переход на новые федеральные государственные образовательные
стандарты начального и основного общего образования

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Реализация стандартов второго поколения: итоги.

2. Переход на новые федеральные государственные образовательные
стандарты начального общего образования.

Присутствующие: администрация, педагогический коллектив, родители 1, 4
классов.

СЛУШАЛИ: Директора МБОУ «НОШ№2 с. Гехи им.Т.Э.Эльдарханова »
Бисултанову Я.И., выступление на тему: «Реализация стандартов второго
поколения: итоги». В 0 0  с 2011 года ведется работа по реализации
федерального государственного образовательного стандарта начального
общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и
науки РФ от 6 октября 2009г. № 373. За период работы: с 2011 по 2021 год в
ФГОС НОО были внесены изменения: 26 ноября 2010 г., 22 сентября 2011 г.,
18 декабря 2012 г., 29 декабря 2014 г., 18 мая, 31 декабря 2015 г., 11 декабря
2020 г. Образовательная организация реализовывала стандарты в
соответствии со всеми дополнениями и изменениями. Так, образовательной
организацией были выполнены требования к результатам освоения основной
образовательной программы начального общего образования; к структуре

основной образовательной программы начального общего образования, в том
числе требования к соотношению частей основной образовательной
программы и их объему, а также к соотношению обязательной части
основной образовательной программы и части, формируемой участниками
образовательных отношений; к условиям реализации основной
образовательной программы начального общего образования, в том числе
кадровым, финансовым, материально-техническим и иным условиям.
Образовательная организация учитывала возрастные и индивидуальные
особенности обучающихся при получении начального общего образования,
самоценность начального общего образования как фундамента всего
последующего образования. В 0 0  с 2013 года ведется работа по реализации
федерального государственного образовательного стандарта основного
общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и
науки РФ от 17 декабря 2010 г. №1897. За период работы: с 2013 по 2021 год
в ФГОС ООО были внесены изменения: 29 декабря 2014 г., 31 декабря 2015
г., 11 декабря 2020 г. Образовательная организация реализовывала стандарты
в соответствии со всеми дополнениями и изменениями. Так, образовательной
организацией были реализованы требования к результатам освоения
основной образовательной программы основного общего образования; к
структуре основной образовательной программы основного общего
образования, в том числе требования к соотношению частей основной
образовательной программы и их объему, а также к соотношению
обязательной части основной образовательной программы и части,
формируемой участниками образовательных отношений; к условиям
реализации основной образовательной программы основного общего
образования, в том числе к кадровым, финансовым, материально-
техническим и иным условиям. При реализации Стандарты были учтены
возрастные и индивидуальные особенности обучающихся при получении
основного общего образования, включая образовательные потребности
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, а
также значимость общего образования для дальнейшего развития
обучающихся. Таким образом. Федеральный государственный
образовательный стандарт начального общего и основного общего
образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки РФ
реализованы полностью.

СЛУШАЛИ: Заместителя директора по учебной работе Тепсуркаеву
П.О.,выступление на тему «Переход на новые федеральные государственные
образовательные стандарты начального и основного общего образования» 31
мая 2021 года Министерство просвещения Российской Федерации утвердило
новые Федеральные государственные образовательные стандарты начального
общего и основного общего образования (далее - ФГОС НОО и ООО).

Обновлённая редакция ФГОС НОО и ООО сохраняет принципы
вариативности в формировании школами основных образовательных
программ начального общего и основного общего образования, а также учёта
интересов и возможностей как образовательных организаций, так и их
учеников. Именно с 1 сентября 2022 года начнут действовать ФГОС НОО и
ООО в каждой школе, а обучающиеся, которые будут приняты на обучение в
первые и классы в 2022 году, будут учиться уже по основным
образовательным программам начального общего общего образования (далее
- ООП НОО и ООП ООО). Новые ФГОС НОО и ООО внесли много
изменений по сравнению со стандартами второго поколения. Главная задача
новых ФГОС третьего поколения - конкретизировать требования к ученикам.
В новых ФГОС 2021 года определяют четкие требования к предметным
результатам по каждой учебной дисциплине. В предыдущей редакции были
только общие установки на формирование определенных компетенций.
Школы сами решали, что именно и в каком классе изучать. Поэтому
образовательные программы в каждой школе были собственные, а
результаты обучения не детализированные. Новые ФГОС 2021 года
устанавливают строгие требования к предметным результатам по каждой
учебной дисциплине.

СЛУШАЛИ: Заместителя директора по информатизации Абубакарова Р.А.,
он сообшил о том, что все нормативные документы, проектов документов
размещены на официальном сайте 0 0  .

РЕШЕНИЕ: Родительская общественность приняла к сведению информацию
о новых федеральных государственных стандартах начального общего
образования

Председатель

Секретарь

Я.И.Бисултанова

М.О.Бисултанова